ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 15/2016 – fls. 1

 LIVRO Nº 48 Fls. 29 ATA nº 15/2016
   ATA DA 15ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA - 16ª LEGISLATURA     Aos quinze dias do mês de agosto do ano dois mil e dezesseis, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal, localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz Cegarra, 126, ás vinte horas (20hs:00min), em sessão ordinária se reuniram os vereadores: Airton Luis Pegoraro-PMDB, Benedito Antonio Franchini-PTB, Celiza Luísa Fanton Bollini-PV, Deolindo Scandolera Filho-PV, Luis Fernando Foloni-PPS, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB, Sidnei Dourival Fanti-PTB e Wellington Pollonio Bof-PSD. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Luis Fernando Foloni, Presidente; vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini, 1ª Secretária e vereador Rubens Pereira dos Santos, 2º Secretário. Havendo número legal, foi declarada aberta a sessão. EXPEDIENTE: Com o recebimento prévio de cópia, a Edilidade aprovou a Ata da sessão ordinária anterior, por unanimidade. Apresentadas, acolhidas e encaminhadas as comissões competentes, como Objeto de Deliberação as Mensagens capeando Projetos de Leis números 43, 44, 45, 46, 47 e Complementar nº 01/2016 da Exma. Prefeita. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 020/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, requerendo a Exma. Prefeita informações sobre reforma no Clube Municipal. Apresentado, acolhido e aprovado Requerimento nº 021/2016, do vereador Wellington Pollonio Bof, requerendo a Exma. Prefeita informações sobre o Projeto de Lei nº 42/216, do Executivo. Apresentada e aprovada Moção de Pesar nº 39/2016 do vereador Luis Fernando Foloni, pelo falecimento da senhora Rosa Migliorini Bollini. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 89, 90, 91, 92 e 93/2016, do vereador Benedito Antonio Franchini, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo serviços de terraplanagem estrada rural nas imediações do ancoradouro Marcos Belluzzo; sugerindo recape trecho pavimento da Rua João Gonçalves; Rua Humaitá; sugerindo melhorias transito trecho da Avenida São Paulo e sugerindo cordão de nível trecho próximo Rua Mossoró. Apresentadas e acolhidas Indicações nºs 94, 95 e 96/2016, do vereador Deolindo Scandolera Filho, a Excelentíssima Prefeita, respectivamente, sugerindo recape da Rua Angiolite Papaterra; sugerindo estudos para diminuição do fluxo de veículos no cruzamento da Rua Antonio de Queiroz com a Avenida Tenente Manoel Olegário da Costa; sugerindo recape da Rua Prudente de Moraes. Apresentada e acolhida Indicação nº 97/2016, do vereador Wellington Pollonio Bof, a Excelentíssima Prefeita, sugerindo melhorias na iluminação pública no Jardim Industrial, na região conhecida “Figueira”. Apresentados e lidos os Ofícios números 204, 205, 208 e 44/2016, do Executivo, respectivamente, da Excelentíssima Prefeita reportando-se sobre requerimentos e indicações da nobre edilidade; e do SAEMBA enviando Balancete. Apresentadas e lidas Correspondências recebidas pela Câmara, a saber: Informe de recursos financeiros do Ministério da Educação; Ofício 3578/2016 da Assembleia Legislativa do Estado

ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº 15/2016 – fls. 2

 LIVRO Nº 48 Fls. 30  de São Paulo; Carta 125/dpcp e comunicado de 14 de julho de 2016, da Companhia Paulista de Força e Luz enviando cadastro da Câmara. - ORDEM DO DIA: - Aprovado por unanimidade, em segunda discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 038/2016 do Executivo, que dispõe sobre alteração no Plano Plurianual-PPA 2014/2017. Aprovado por unanimidade, em segunda discussão e votação, com pareceres favoráveis das comissões o Projeto de Lei nº 039/2016 do Executivo, que dispõe sobre LDO - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de dois mil e dezessete-LDO. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a lavratura desta ata.       Presidência    1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria